
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 28 del Reg. 

 

Data 04.05.2023 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI 

PROMOZIONE TURISTICA SOSTENIBILE DENOMINATO 

“ISCA DA VIVERE” – AVVISO PUBBLICO REGIONE 

CALABRIA APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 

5508 DEL 19.04.2023 – RICHIESTA CONTRIBUTO. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 04 del mese di MAGGIO alle ore 17:45 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore SI 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore NO 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott.ssa Samuela Egiziano con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO il Decreto Dirigenziale “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n. 5508 

DEL 19/04/2023 – DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E 

MOBILITA’ SETTORE 04 – PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET 

STRATEGICI –  SPETTACOLO E GRANDI EVENTI – MARKETING TERRITORIALE, con il 

quale è stato approvato l’ Avviso Pubblico “Richiesta di contributo per iniziative di promozione 

turistica sostenibile 2023”, finalizzato a sostenere, per l’anno 2023, la programmazione degli eventi, 

manifestazioni e iniziative di promozione turistica sostenibile sul territorio della Calabria, al fine di 

rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio (L. R. 13/1985 – PAC 2007/2013 – 

FUNT); 

 

RILEVATO che l’obiettivo dell’avviso è quello di sostenere, per l’anno 2023, la programmazione 

degli eventi, manifestazioni e iniziative di promozione turistica sostenibile sul territorio della 

Calabria, al fine di rilanciare l’economia, la socialità e l’attrattività del territorio. La Regione 

Calabria riconosce nelle attività promozionali un necessario strumento operativo rivolto a definire 

l’immagine unica dell’offerta turistica calabrese, delle destinazioni, dei prodotti e dei servizi 

turistici, anche in un’ottica di sostenibilità e destagionalizzazione dei flussi turistici sul territorio 

regionale, valorizzando le strutture e i servizi turistici presenti nell’area interessata. Particolare 

risalto viene dato alla riscoperta di tradizioni, prodotti e luoghi identitari realizzando momenti di 

aggregazione delle comunità locali ed esperienze uniche per i viaggiatori; 

 

RILEVATO che oggetto dell’avviso è l’erogazione di un contributo economico per iniziative di 

promozione turistica sostenibile e che la partecipazione alla procedura in oggetto è riservata ai 

Comuni della Regione Calabria, che possono partecipare in forma singola o in collaborazione con 

le   Pro Loco della Regione Calabria che abbiano sede nel territorio del Comune richiedente, inserite 

nell’Albo regionale delle Associazioni Pro loco, di cui alla L. R. 22/2020, o che abbiano presentato 

richiesta entro la data del 31.3.2023 e la cui iscrizione si perfezioni entro la data di scadenza del 

presente avviso. I Comuni potranno presentare un’unica proposta di finanziamento per il presente 

avviso; qualora un Comune presentasse più proposte sarà valutata l’ultima in ordine temporale; 

 

DATO ATTO che i Comuni dovranno presentare una proposta progettuale, avente ad oggetto la 

realizzazione di una o più iniziative di valorizzazione e di promozione del territorio, in grado di 

generare flussi turistici. 

Le iniziative dovranno svilupparsi attorno ad almeno uno degli ambiti di seguito indicati: 



 A1 – Intrattenimento/spettacoli/eventi (musica, teatro, cultura, cinematografia, danza, 

letteratura, fotografia, pittura, religione, …); 

 A2 – Naturalistico/esplorativo (visite guidate, escursioni, attività ludico – ricreative – 

didattiche, eventi sportivi, …); 

 A3 – Eno – gastronomico/storico/identitario (manifestazioni culinarie, degustazioni di 

prodotti tipici, esperienze eno – gastronomiche e laboratori, approfondimenti sulla storia 

delle tipicità locali, fiere, esposizioni e iniziative mirate ad aumentare la conoscenza dei 

prodotti alimentari tipici. Percorsi storici o identitari di una comunità attraverso la riscoperta 

delle tradizioni, del folklore o delle tecniche e processi che identificano una particolare 

produzione artistica e/o artigianale); 

 

Ogni iniziativa, sviluppata attorno ad uno degli ambiti suddetti, potrà essere integrato con uno o con 

tutti i restanti ambiti, garantendo la coerenza e l’organicità della proposta progettuale; 

 

RILEVATO che le iniziative ammesse dovranno essere realizzate entro il 07.01.2024; 

 

RILEVATO che il Comune di Isca sullo Ionio ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e 

pertanto il contributo massimo ammissibile è di € 7.000,00 (€ 3.000,00 contributo + € 4.000,00 

premialità) e che il beneficiario dovrà cofinanziare l’iniziativa, per un importo pari ad almeno il 20% 

del contributo ammesso; 

 

RILEVATO che la richiesta di partecipazione dovrà essere presentata, pena esclusione, tramite 

piattaforma informatica resa disponibile al link https://documentale.regione.calabria.it/portale/ dalle 

ore 10.00 del 27.04.2023 alle ore 18.00 del 05.05.2023 e che le richieste di partecipazione pervenute, 

verranno acquisite, valutate e finanziate secondo l’ordine cronologico di acquisizione sulla 

piattaforma, sino all’esaurimento della dotazione finanziaria dell’avviso; 

 

DATO ATTO che alla richiesta di partecipazione dovranno essere allegati, a pena di esclusione:  

 

 delibera di Giunta dove si manifesti la volontà di realizzare il programma di promozione 

turistica sostenibile con espressa indicazione dell’ambito principale di progetto, 

evidenziando gli ambiti di premialità che si intendono soddisfare e indicando la 

denominazione dell’eventuale Pro Loco che verrà coinvolta; 

• minimo 5 foto di pregevole fattura rappresentative del comune e dei principali attrattori 

https://documentale.regione.calabria.it/portale/


turistici, di cui si detengano i diritti, cedendo alla Regione Calabria i diritti di utilizzo, 

modifica e redistribuzione ai fini di promozione turistica, anche in caso di mancato 

finanziamento del progetto. Formati ammessi jpg/tif/dng con risoluzione minima 72 DPI e 

dimensione minima 4000x3000 pixel (consigliata 300 DPI – 4024x6024 pixel); 

• documentazione attestante il riconoscimento della premialità P3; 

• delega sottoscritta con firma digitale dal legale rappresentante (solo in caso di delega); 

 

Nella piattaforma dovranno essere selezionate le premialità che saranno soddisfatte nell’ambito 

dell’intervento; 

 

RITENUTO pertanto poter partecipare all’Avviso con la proposta di programma di promozione 

turistica sostenibile denominato “Isca da vivere”; 

 

ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai 

Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 
 

1. Di richiedere il contributo regionale di cui all’Avviso Pubblico “Richiesta di contributo per 

iniziative di promozione turistica sostenibile 2023”, finalizzato a sostenere, per l’anno 2023, 

la programmazione degli eventi, manifestazioni e iniziative di promozione turistica 

sostenibile sul territorio della Calabria, al fine di rilanciare l’economia, la socialità e 

l’attrattività del territorio (L.R. 13/1985 – PAC 2007/2013 – FUNT), approvato con decreto 

dirigenziale n. 5508 del 19.4.2023, per la realizzazione del programma di promozione 

turistica sostenibile denominato “Isca da vivere”; 

2. Di dare atto che il suddetto progetto si sviluppa principalmente attorno all’ambito A1 – 

Intrattenimento/spettacoli/eventi (musica, teatro, cultura, cinematografia, danza, letteratura, 

fotografia, pittura, religione, …) e all’ambito A3 – Eno – gastronomico/storico/identitario 

(manifestazioni culinarie, degustazioni di prodotti tipici, esperienze eno – gastronomiche e 

laboratori, approfondimenti sulla storia delle tipicità locali, fiere, esposizioni e iniziative 

mirate ad aumentare la conoscenza dei prodotti alimentari tipici. Percorsi storici o identitari 

di una comunità attraverso la riscoperta delle tradizioni, del folklore o delle tecniche e processi 



che identificano una particolare produzione artistica e/o artigianale), di cui al punto 3 

dell’avviso pubblico; 

3. Di dare atto che gli ambiti di premialità che si intendono soddisfare sono i seguenti: 

- P1 Valorizzazione del patrimonio culturale, delle tipicità, dei prodotti tipici ed 

identitari, delle tradizioni e dei costumi della comunità; 

- P2 Iniziativa principale svolta da artisti/professionalità calabresi (residenti in Calabria 

o nati in Calabria o la cui espressione artistica sia identitaria della Calabria); 

- P5 Numero di posti letto superiore a 500 (dati Istat 2021); 

4. Di dare atto che il costo totale del progetto è di € 6.600,00 e che il cofinanziamento del 

Comune, pari al 20% del totale, sarà previsto nel bilancio di previsione 2023/2025 in corso 

di redazione; 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA SOSTENIBILE DENOMINATO “ISCA DA 
VIVERE” – AVVISO PUBBLICO REGIONE CALABRIA APPROVATO CON DECRETO 

DIRIGENZIALE N. 5508 DEL 19.04.2023 – RICHIESTA CONTRIBUTO” esprime Parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Isca sullo Ionio, 04.05.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                 f.to Dott. Antonio Borelli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                      

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “REALIZZAZIONE DEL 

PROGRAMMA DI PROMOZIONE TURISTICA SOSTENIBILE DENOMINATO “ISCA DA VIVERE” – 
AVVISO PUBBLICO REGIONE CALABRIA APPROVATO CON DECRETO DIRIGENZIALE N. 5508 DEL 

19.04.2023 – RICHIESTA CONTRIBUTO” esprime Parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile. 
 
Isca sullo Ionio, 04.05.2023 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                         f.to Vincenzo Larocca 
 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 2126 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  

 in data _______________ (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 05/05/2023 
IsacIsca Sullo 
Ionio,2020.11.201916161616
16/10/2019___________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
      f.to Santa Carmela Procopio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

     f.to Dott.ssa Samuela Egiziano Isca sullo Ionio, 04/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Samuela Egiziano 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


